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ABSTRAKT

Práce se klade za cíl seznámit čtenáře s možnostmi využití architektury v rámci propagace

společnosti. Snaží se najít nové tendence, které se v reklamě používají a uspořádat je do

struktury. Zaobírá se historickým kontextem a hledá reálie v dnešní době. Všechny tyto

poznatky jsou rozebrány a demonstrovány na příkladech.

Klíčová slova: architektura, corporate design, out-of-home reklama, ambientní média

ABSTRACT

This thesis is trying to show us all of the kinds of using architecture as a promotion.

Thanks to historical research it should put all of these buildings into new order that can be

widely used. The aim of this work is to find and show new tendencies in advertising. All of

these found examples are shown on photos.
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„Architektura je společensky nebezpečné umění, protože je nevyhnutelně nevyhnutelné.

Špatnou knihu nemusíte číst, příšernou hudbu nemusíte poslouchat, ale ošklivý činžák před

vaším domem vám nenechá žádnou alternativu, musíte se na něj dívat. Architektura vnucu-

je totální ponoření do své ošklivosti, nedává uživateli žádnou volbu. Je to tísnivá nutnost a

tím spíše se týká i příštích generací.“

Renzo Piano
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ÚVOD

Začínat práci o reklamě větou „reklama nás obklopuje na každém kroku“ je zcela bez po-

chyb klišé. Ovšem v tomto případě, kdy je tématem reklama, která na nás působí přede-

vším ve veřejném prostoru, je tato věta opravdu výstižná.

Ve městech rostou další a další budovy. Nejsou to jen obytné budovy, ale z velké části i

budovy firemní. Sídla společností. Aby tyto společnosti uspěly v silném konkurenčním

boji, je nutné, aby se/svůj výrobek propagovali. V době, kdy se všichni snažíme nalézt no-

vé prostředky, které by na spotřebitele fungovali, je tedy nasnadě, že se firmy rozhodly

využívat ke své propagaci i budovy.

Tato možnost nahrává stejně tak trendu dnešní doby, kdy se nám reklama nesnaží explicit-

ně sdělit jen pouhé „kupte si to“, ale chce být rafinovaná.

Při hledání zdrojů k této práci se ukázalo, že toto téma je doposud poměrně přehlížené a

věnují se mu spíše články než publikace, a to především zahraniční. Je ale mnoho autorů, i

českých, kteří se věnují problematice zahlcení veřejného prostoru reklamou. K tomuto té-

matu lze najít dokumenty, které byly uváděny jak na festivalech v New Yorku, tak v České

televizi. Tématu architektury jako reklamy a celé této problematice se z hlediska architek-

tury také věnovali různí architekti, kde za povšimnutí stojí především Robert Venturi a

jeho kniha „Learning from Las Vegas“ která je přímo nabytá poznatky, ovšem z pohledu

architektury a ne reklamy.

Způsob zpracování práce je přizpůsoben problematice a tak nepracuje s klasickým uspořá-

dáním v rámci marketingového mixu. Teorie komunikačního mixu je v tomto případě za-

střešena corporate communication, a corporate identity zvolena jako hlavní odrazový můs-

tek pro celou práci. V tomto rámci jsou pak naznačeny různé možnosti využití budov

v rámci reklamy. Tento systém členění práce díky své struktuře nabízí možnost lépe archi-

tekturu zařadit v rámci komunikace společnosti s veřejností.

Některým částem, které jsou z hlediska architektury důležitější, je věnován větší prostor

než dalším prvkům, které mohou být stejně důležité.

Práci rozhodně nelze brát jako vyčerpávající výpověď. Je totiž nemožné, tak rozsáhlé téma

postihnout na několika desítkách stran. Snaží se ale v rámci své velikosti zmapovat tyto

zajímavé tendence. Velkou část této práce, dalo by se říci, že stěžejní, tvoří obrazová část,

která dokumentuje široké spektrum využití architektury v komunikaci. Díky této dokumen-
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taci je poté jednodušší si vytvořit obrázek o tom, jak může být architektura využita a nabízí

možnost shlédnout i kreativní možnosti, které jsou v dnešní době jako takové samotné bu-

ditelem ohlasu.

Cíl práce

Je mnoho prací, které se věnují out-of-home reklamě, jsou práce, které se zabývají corpora-

te identity a i takové, které hledají nové formy komunikace. Tato práce si klade za cíl

všechny tyto problematiky přiblížit z pohledu architektury a nabídnout tak ucelený pohled

na možnosti využití architektonických řešení jako forem propagace. Cílem práce není hod-

notit tyto možnosti z hlediska estetiky, i když v části projektové jsou doporučeny pouze

některé formy, se kterými se jako autorka této práce víc ztotožňuji. Jde zde o to, najít různé

formy propagace s použitím architektury a ty rozdělit.

K dosažení tohoto cíle je nutné především najít architektuře místo v rámci komunikace

společnosti a také zmapovat možnosti, které jsou a byly používány. Práce se věnuje jak

českým tak i zahraničním případům. V rámci projektové části se práce zabývá malou spo-

lečností, která do České republiky dováží kosmetiku a tuto kosmetiku využívá v salonu,

který je u Staroměstského náměstí v Praze.

Práce se snaží dosáhnout stanoveného cíle především díky deskripci dané problematiky a

analýzou, z větší části sekundárních, dat.

Cílem projektové části práce není navrhnout celou novou kampaň. Pouze poukázat na

možnosti, které by firma mohla použít v rámci své propagace. Vzhledem k tomu, že firma

se pro určité změny rozhodla ještě před mým příchodem, je projektová část jakýmsi pro-

jektem na vylepšení nedávno změněných prostor a jakousi revizí k tomu, pro co se společ-

nost rozhodla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CORPORATE IDENTITY

1.1 Historický exkurz

Corporate Identity není prvek, který by vznikl v nedávné době. Jeho historie sahá až do

daleké minulosti. Mohli bychom začít už v dávném starověku, kdy se armády od sebe mu-

seli odlišovat a v mnoha případech došli tak daleko, že se odlišovali i jednotlivé skupiny

v armádě mezi s sebou. Stejně tak bychom za náznaky „korporátní“ identity mohli označit

oblečení např. volených zástupců z řad Patriciů v Římě, kteří měli povinný formální oděv a

dávali tak najevo své společenské postavení. Pokud budeme mluvit o patricijích, je nutné

vzít v úvahu, že toto oblečení nosili během dne. Hned na ulici tedy bylo jasné, o koho jde a

jaké má společenské postavení. Jednalo se tesy o prvek, který dával celé společnosti jasně

najevo, že tento člověk náleží k určité společnosti. Stejně jako v Evropě, podobný systém

můžeme vidět i dodnes v Indii, kdy jsou určité barvy určeny členům jednotlivých kast i

když je v dnešní době trendem rozdíl mezi kastami smazávat.

Obrázek 1 Důstojníci římské armády, člen skupiny Patricijů (z encyklopedie Historie světa

,ISBN 978-80-7360-896-5, str. 31, 32)

Pokud půjdeme v historii dále, mohl by být dalším možným projevem CI označeny středo-

věké církve, které měli monopol na náboženství – a to především křesťanská. Ať už se

jednalo o mnichy, kteří měli své vlastní roucha, nebo řádové sestry. Tyto roucha nejen že

odlišovali duchovní od prostých občanů, ale měli odlišovat i mezi nimi samotnými. Pokud

bychom pokračovali ve výčtu dalších částí corporate designu, našli bychom speciální roz-

vržení, které dodržovaly všechny kostely. Postavení oltáře v čele kostela, nebo místo pro
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kázání duchovního. Jasné značení kostelů ve formě kříže, a zvonice viditelná z velké dál-

ky. Bible jako firemní produkt měla také svůj vlastní „grafický manuál“. Přestože nábo-

ženství není lehce zařaditelný „produkt“ dalo by se i v této souvislosti mluvit o jakémsi

náznaku corporate product. V případě corporate culture a církve můžeme také najít souvis-

losti. Podle Němce (NĚMEC, 1996 str. 24) je firemní kultura „souhrn materiálních i ne-

materiálních hodnot, jimiž se podnik ve svém životě řídí. Nepatří sem tedy jen výrobky či

úprava okolí, ale i způsob, jakým firma jedná se svou vnitřní i vnější veřejností.“ Církev

měla svůj poměrně jednotný postup komunikace jak v rámci vnější tak vnitřní komunikace,

existovala určitá struktura duchovních, která se dodržovala. Církev bychom tedy mohli

označit za první velkou organizaci, která měla svou vlastní Corporate identity, která se

budovala po dlouhá staletí až dodnes.

Obrázek 2 Koláž z křesťanských prvků CI (zdroj autorčiny vlastní fotky, půdorys a nákres

kostela z přednášek Mgr. Silvie Stanické, PhD.)


[…]


které je hlavní sídlo společnosti. Minimální rozpočet.

Kampaň jsem se rozhodla postavit na hlavní devíze prodloužených řas. Všechny klientky,

které si chodí prodlužovat řasy se rozhodly pro tuto metodu proto, že jim nebylo pohodlné

používat řasenku, řasenka navíc ani nemá takový efekt. Řasy vydrží např. i koupání v moři.

A tento prvek jsem využila v návrhu kampaně. Rozhodla jsem se zaměřit se na to, že i se-

belepší řasenka se může při dešti rozmazat, zatímco řasy vydrží.

Pro projekt jsem tedy zvolila křídu, která má potřebnou vlastnost.

Celý tento projekt bude spočívat ve velmi jednoduchém řešení, kdy se na chodník a budo-

vu nakreslí jednoduché oko s řasami a bude se čekat, než jej smyje déšť.

Tento projekt by mohl být opravdu úspěšný, protože v této ulici je vysoký pohyb lidí – jak

turistů tak i místních. V poslední době se navíc stává, že do salonu často zavítají zahraniční

turisté.

Tento projekt však nekončí pouze touto „akcí“ – namalování oka, které se postupem času

díky dešťům bude rozmazávat. Je vhodné také využít natočení této akce do dokumentu,

který by mohl sloužit jako reklama a také jak virální video. Během celé „akce“ bude pří-
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tomna slečna s řasami Xtreme Lashes a bude rozdávat letáčky s informacemi o prodloužení

řas a s akční nabídkou, která bude zrovna v tu chvíli probíhat.

Realizace projektu je naplánovaná na období „teplých dešťů“, kdy se budou moci ko-

lemjdoucí zastavit a pozorovat, co se děje. Navíc i pro realizační tým bude teplejší počasí

vhodnější.

Náklady na tento projekt jsou minimální.

14.2 Další možnosti

Firma by dále určitě mohla využít promítání na zeď, které patří také mezi méně náročné

položky. Ideální by bylo promítání během launchů nových produktů. Během večera by se

dalo promítat vlastně cokoliv od obrázků služeb, tak po nabídku akčních produktů.
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15 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY

15.1 Otázka č. 1

Vzhledem k tomu, že je toto téma prozatím spíše tématem pro architekty, nabízí se jako

první otázka, zda to tak vnímají i pracovníci marketingu. První otázkou tedy bude, zda

můžeme nalézt firmy, které v dnešní době používají architekturu ke svojí propagaci archi-

tekturu cíleně tedy takové, které zcela jasně nesou image společnosti. Tedy zda byly tyto

budovy cíleně stavěny tak, aby zaujaly potenciální zákazníky.

Zde můžeme odpověď ještě doplnit podotázkou, je tento trend/situace v České republice

odlišný? Můžeme i v Česku najít možnosti využití architektury v propagaci a pokud ano,

jsou to jiné případy, nebo zde kopírujeme zahraniční trend?

Pokud bychom tedy měly podle předchozích nálezů odpovědět na tuto otázku, rozhodně

bychom se shodli, že je jasné, že firmy architekturu k propagaci používají. První velké

zmínky o použití architektury můžeme datovat v první polovině 20. století, kdy je začaly

používat americké firmy.

V České republice se tento trend dostává do zájmu především „ochránců veřejného prosto-

ru“. Realizace zde nejsou tak velké a najít můžeme spíše jednoduché a finančně méně ná-

ročné projekty.

15.2 Otázka č. 2

Pokud existují firmy, které se věnují použití architektury v rámci propagace společnosti,

můžeme nalézt i různé směry, kterými se vydaly? Lze tedy použití architektury nějak roz-

dělit a vytvořit strukturu, která by obsáhla možnosti využití?

V propagaci pomocí architektury můžeme najít několik výrazných trendů, které jsou

v dnešní době hojně využívány. Sestavená tabulka se snaží obsáhnout všechny možnosti a

pomoci tak k zařazení využití.

Tato tabulka samozřejmě není žádná zázračná formulace a je jasné, že některé použití jdou

zařadit hůř a některé dokonce do dvou kolonek. Přesto však obsáhla široké spektrum pou-

žití a mohla by se stát jakýmsi odrazovým můstkem pokud se jedná o použití architektury-
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ZÁVĚR

Je jen na lidech, jak moc budou mařit, nebo naopak velebit svůj veřejný prostor. A pokud

mluvíme o tom, že tento úkol je na lidech, musíme také říci, že úkol je také na nás marke-

térech.

Tato práce si kladla za cíl především zmapovat využití architektury v propagačních aktivi-

tách a tyto poznatky poté využít v českém prostředí. Tedy ukázat, že i v česku tyto trendy

můžeme použít a nepotřebujeme k tomu ani nespočetnou sumu peněz. Hlavní složkou této

práce se stala vizuální stránka, která zastoupila mnoho slov. V případě architektury se totiž

jedná o vizuální podstatu, která nemůže být nikdy vyjádřena slovy. Vždyť i David Bowie

už před lety prohlašoval, že mluvit o umění a tančit o architektuře je jedno a to samé.

Práce našla několik tendencí, se kterými poté pracovala. Tyto tendence také rozdělila do

systému, který zjednodušoval jejich klasifikaci. Ke každé části nabídla množství dokumen-

tací, které se snažili tento jev vizuálně popsat.

Pokud bychom chtěli téma dále rozvíjet, museli bychom jistě zahrnout do práce psycholo-

gii reklamy, etiku, estetiku…, které jsou sami o sobě velká témata. I proto se práce striktně

držela jen a právě jakési „prostorové“ stránky věci.

Úplně na závěr bych ráda použila větu, kterou mi říkali moji rodiče. „Častokrát se může

stát, že každá nová odpověď v nás vyvolá milión dalších otázek. Neznamená to ale, že už

jsme nenašli to, co hledáme“.
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