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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 f

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 d

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 3,06 FX

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práca Romany Carbolovej je rozhodne zaujímavým pokusom o spracovanie vzťahu

architektúry a reklamy, resp. marketingovej komunikácie. Ako predmet teoretickej časti si

autorka vhodne zvolila predovšetkým oblasť corporate identity a jej častí. Aj druhá analytická

časť je vzhľadom na obsah inovatívna, zaujímavá a verím aj že je cenná. Projektová časť má

vlastne len pár stránok a obsahuje závery autorkiných analýz. Problém práce je skôr

v metodickom riešení, kde by bolo možné nastaviť exaktnejšie parametre. No najväčším

problémom je predovšetkým rozsah práce. Ten žiaľ nespĺňa minimálny počet strán stanovený

pre diplomovú prácu. Takže prácu odporúčam rozšíriť.
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